
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

 

Akční plán rozvoje území správního obvo-

du obce s rozšířenou působností Kadaň 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 

 
 

Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

 

 



2 

 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 5 

4. Akční plán ........................................................................................................... 6 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 11 

Rozvojová aktivita 1 – Senior junior ..................................................................... 11 

Rozvojová aktivita 2 – Třídíme odpady ................................................................. 12 

Rozvojová aktivita 3 – Mobilní technika ............................................................... 14 

Rozvojová aktivita 4 – S profesionály přes hranice ............................................ 16 

Rozvojová aktivita 5 – Do školky i o prázdninách ............................................... 18 

6. Kontakty ............................................................................................................ 20 

7. Přílohy ............................................................................................................... 21 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Kadaň v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a cestovního 

ruchu 

Gestor tvorby strategie Svazek obcí Vejprtska 

Schvalovatel strategie Valná hromada Svazku obcí Vejprtska 

Forma a datum schválení/projednání Schváleno na jednání dne 28.04.2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Svazek obcí Vejprtska  

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Pro zpracování Akčního plánu (AP) byla ustanovena fokusní skupina složená 

z motivujících starostek, manažera Svazku obcí Vejprtska, pracovníky realizačního 

týmu (RT) a dále pracovníky MÚ Vejprty. Celkem se uskutečnila 4 jednání.  

Na každém jednání se diskutovalo o daném tématu. Podněty získané z diskuze pak 

RT zapracoval do dokumentu AP dle Rámcové metodiky pro tvorbu dokumentů 

z června 2015.  

 

Hlavním cílem RT bylo to, aby rozvojové aktivity byly obce schopny realizovat. 

Akční plán zahrnuje dvě rozvojové aktivity, které je možno realizovat především vzá-

jemnou domluvou ze strany obcí a dobrou meziobecní spoluprací bez nákladného 

financování. Záleží ovšem na samotných obcích a DSO na jejich spolupráci a spo-

lečných vizích. 

 

Všechny cíle strategického dokumentu, byly obcím představeny na druhém ofi-

ciálním jednání představitelů obcí SO ORP Kadaň. Zástupci obcí, souhlas s řešením 

těchto rozvojových aktivit, potvrdili podepsáním čestného prohlášení. V AP dále ro-

zepisujeme 5 rozvojových aktivit, které byly vybrány v rámci fokusní skupiny, jejíž 

složení je popsané již výše. 

Hlavními zpracovateli strategie je Ing. Pavlína Šindelářová, Taťána Penková a 

pracovník MÚ Vejprty Ing. Ladislav Zahrádka.  



5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název roz-

vojových 

aktivit 

Období rea-

lizace 

Realizátor 

budoucí roz-

vojové aktivi-

ty 

1 
1.1 Zavedení školního 

autobusu 
Školství 

Pohodlně do 

školy 
2016-2024 DSO 

2 

2.1 Zavedení prázdni-

nového provozu ma-

teřských škol 

Školství 

 

Do školky i o 

prázdninách 
1/2016-9/2016 

Obce SO ORP 

Kadaň 

3 

3.1 Společně sdílet 

školního logopeda, 

školního psychologa, 

speciálního pedagoga 

Školství 

 

Profesionálové 

pomohou těm 

nejslabším 

2016-2024 DSO 

4 

3.2 Rozvíjet spolupráci 

škol při předávání 

zkušeností o péči o 

děti a žáky hendikepo-

vané a o práci s žáky 

ohroženými školním 

neúspěchem 

Školství 
Spolupráce 

škol se vyplatí 
2016-2024 DSO 

5 

1.1. Vytvořit síť terén-

ních programů pro 

seniory 

Sociální služby 

Se seniorem 

na úřad i na 

kafe 

2016-2024 DSO 

6 

2.1 Společný program 

pro seniory v rámci 

meziobecní spoluprá-

ce  

Sociální služby Senior junior 
1/2016 – 

12/2016 
DSO 

7 

1.1 Optimalizace sběr-

ných dvorů/ sběrných 

míst 

Odpadové hospodářství 
Třídíme odpa-

dy 
1/2016 – 
12/2017 

DSO 

8 

1.2 Zavedení ucelené-

ho systému nakládání 

s BRKO 

Odpadové hospodářství Jak lépe třídit 
bio odpad 

2016-2024 DSO 

9 
2.1 Pořízení mobilní 

techniky 

Odpadové hospodářství Mobilní techni-
ka 

1/2016 – 
12/2017 

DSO 

10 

2.2 Výstavba zařízení 

pro nakládání s komu-

nálním odpadem 

Odpadové hospodářství Nová zařízení 
pro komunální 

odpad 
2016-2024 DSO 

11 

1.1 Vytvoření přeshra-

niční marketingové 

spolupráce v regionu 

Klínovec- Fichtelberg 

Přeshraniční spolupráce 

S lepším mar-
ketingem 

k lepší pře-
shrančiní spo-

lupráci 

2016-2024 DSO 

12 

 2.1 Vytvoření profesi-

nálních pracovních 

skupin zaměřených na  

koordinaci aktivit včet-

ně využívání možnosti 

dotačních programů 

Přeshraniční spolupráce 
S profesionály 
přes hranice 

1/2016-
12/2016 

DSO 

 



6 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění potřeb-

nosti rozvojové aktivi-

ty 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj finan-

cování 

Období rea-

lizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

Společný pro-
gram pro senio-
ry v rámci me-
ziobecní spolu-
práce  
 

Senior junior 

V SO ORP Kadaň stále 

neexistuje meziobecní 

spolupráce rozsáhlejšího 

charakteru v rámci tvorby 

programů pro seniory. 

Samotné obce nabízejí 

některé aktivity pro senio-

ry, ale pouze omezeně a 

v rámci samotné obce 

nebo ve spolupráci 

s jednou sousední obcí. 

Rozvojová aktivita by měla 

řešit rozšíření nabídky 

programů pro seniory a to 

v rámci meziobecní spolu-

práce dvou a více obcí. 

Občané SO 

ORP Kadaň 
100 000 Kč 

Z rozpočtu obcí 

nebo DSO 

sponzorské 

dary 

1/2016 – 

12/2016 
DSO Záměr 

2 
Optimalizace 

sběrných dvorů/ 
sběrných míst 

Třídíme 

odpady 

Sběrných dvorů je v SO 

ORP Kadaň pouze 5. Jsou 

jen ve velkých obcích 

(městech.). Sběrná místa 

jsou v dalších 4 obcích. Je 

potřeba optimalizovat síť 

sběrných nádob, včetně 

rozšíření sortimentu těchto 

nádob o další komodity. 

Občané SO 

ORP Kadaň, 

případně obce 

sousedních 

ORP 

cca 1 500 000 

Kč 

Dotace ze 

strukturálních 

fondů (85% fin. 

prostředků) a 

rozpočet obcí 

(DSO) (15% fin. 

prostředků) 

1/2016- 

12/2017 
DSO 

Příprava roz-

vojového zá-

měru 



7 

 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění potřeb-

nosti rozvojové aktivi-

ty 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj finan-

cování 

Období rea-

lizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

3 
Pořízení mobil-

ní techniky 

Mobilní 

technika 

Odpovídající techniku 

vlastní pouze velká města, 

která si zajišťují nakládání 

s odpady ve vlastní režii. 

Pro menší obce zajišťují 

tuto činnost velké svozové 

firmy, obce jsou tak na 

nich závislé.  Při pořízení 

odpovídající mobilní tech-

niky by obce zajišťovaly 

nakládání s KO dle svých 

potřeb. Tím by došlo k 

zefektivnění svozu shro-

mážděných vytříděných 

složek KO. 

Občané SO 

ORP Kadaň, 

případně obce 

sousedních 

ORP 

cca 5 500 000 

Kč 

Dotace ze 

strukturálních 

fondů (85% fin. 

prostředků) a 

rozpočet obcí 

(DSO) (15% fin. 

prostředků) 

1/2016- 

12/2020 
DSO 

Příprava roz-

vojového zá-

měru 

4 

Vytvoření pro-

fesionálních 

pracovních 

skupin zaměře-

ných na koordi-

naci aktivit 

včetně využívá-

ní možnosti 

dotačních pro-

gramů 

S profesio-

nály přes 

hranice 

V současné době nejsou 

správně koordinovány 

aktivity v rámci EU a to 

včetně přeshraniční spo-

lupráce. Aktivita řeší rozší-

ření možností využívání 

přeshraniční spolupráce, 

zapojení více obcí do této 

spolupráce a profesionali-

zaci při podávání žádostí 

o dotaci. Opatření je za-

měřeno na vytvoření pra-

covních skupin a prostředí 

motivujícího manažery i 

zaměstnance ke zvyšová-

ní kvalifikace a dovednos-

tí. 

Občané SO 

ORP Kadaň, 

turisté 

1 500 000 Kč 

EU  

Cíl 3 

Česká republi-

ka – Svobodný 

stát Sasko 

2014–2020. 

 

1/2016-

12/2016 

DSO 

Příprava roz-

vojového zá-

měru 

5 Zavedení Do školky i o V malých obcích SO ORP Občané SO Tato rozvojová Jedná se o 1/2016-9/2016 DSO Záměr 



8 

 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění potřeb-

nosti rozvojové aktivi-

ty 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj finan-

cování 

Období rea-

lizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

prázdninového 

provozu mateř-

ských školek 

prázdninách Kadaň nefungují přes 

prázdniny mateřské školy 

a rodiče tak musí hlídání 

svých dětí řešit jiným 

způsobem. Mnohdy pro ně 

komplikovaným způso-

bem. V tomto případě by 

stačilo, kdyby se obce 

sousedící blízko sebe 

domluvily tak, aby vždy v 

nějaké týdny o prázdni-

nách fungovala MŠ 

v jedné obci a další týdny 

zase v jiné obci.  

ORP Kadaň aktivita by 

neměla obce 

stát žádné 

finanční pro-

středky. Jde 

jen o spolu-

práci a domlu-

vu. Dopravu 

dětí by si zajiš-

ťovali sami 

rodiče.  

financování 

v rámci běžné-

ho provozu MŠ. 

Jde o úpravu 

dovolených 

učitelek v MŠ.  



9 

 

Cíl 1 – Cílem rozvojové aktivity je zapojení seniorů do veřejného života v rámci 

meziobecní spolupráce a získání financí na zajištění rozsáhlejšího množství aktivit 

pro seniory v rámci roku. Rozvojová aktivita počítá se zapojením 2 a více obcí. Díky 

tomu by se mělo během roku podnikat více aktivit pro seniory a počítá se se zapoje-

ním více seniorů. V nákladech se počítá především s pronájmem dopravy za aktivi-

tami jednou za měsíc a příspěvkem na vstupné (například obce Mikroregionu Rado-

nicka objednají velký autobus, který nabere seniory ze všech sousedních obcí a od-

veze je na divadelní představení do Mostu). Může se jednat o návštěvu kulturních či 

sportovních akcí.  

Cíl 2 – Sběrných dvorů (ve smyslu zákona o odpadech) sloužících k odkládání 

vybraných složek komunálního odpadu (zejména NO, elektroodpadu, velkoobjemo-

vého odpadu, pneumatik) je na území ORP celkem pět – většinou ve větších měs-

tech a obcích (Kadaň, Klášterec a Vejprty) a slouží zejména pro jejich obyvatele. Dů-

vodem malého počtu těchto zařízení může být jednak finanční náročnost na pořízení 

sběrného dvora, ale i náročnost na provoz tohoto zařízení či zajištění vhodného pro-

storu. Sběrná místa zastávající funkci sběrného dvora (nejsou však povoleným zaří-

zením dle zákona o odpadech) jsou v dalších čtyřech obcích. Pro horskou oblast by 

sběrný dvůr měl být dostačující, dostupná vzdálenost je pro okolní obce relativně ma-

lá. Ve střední části je dostatek sběrných dvorů (Kadaň, Klášterec). Nejméně sběr-

ných míst je v jižní části území ORP, sběrný dvůr zde není žádný. Co se týče hustoty 

sběrné sítě, má v SO ORP hodnotu 115 obyvatel na jedno průměrné sběrné hnízdo 

(obsahuje kontejner na papír, plast a sklo). Sběrná síť je v porovnání s průměrnou 

hodnotou v kraji vyšší, přičemž hustota sběrné sítě v Ústeckém kraji je 160 obyvatel 

na jedno průměrné sběrné hnízdo a průměrná hodnota za ČR je 148 obyvatel na 

jedno průměrné sběrné hnízdo. Nižší hodnota přitom znamená lépe dostupnou a vy-

bavenou sběrnou síť. 

Rozvojová aktivita by měla řešit optimalizaci celé sběrné sítě - rozmístění a vy-

bavení nových sběrných dvorů a sběrných míst a dovybavení stávajících sběrných 

dvorů a míst. Touto optimalizací by mělo dojít ke zvýšení podílu sběru vytříděných 

složek komunálního odpadu včetně biologicky rozložitelného komunálního odpadu. 

Postupně by mělo docházet ke snížení produkce netříděného komunálního odpadu 

ukládaného na skládky. S vyšší výtěžností by pak měly klesat i náklady na nakládání 

s komunálními odpady (resp. stoupat odměny za zajištění tříděného sběru/EKO-

KOM a.s./, odměny za zajištění zpětného odběru /kolektivní systémy/ apod.). V hor-

ské oblasti byl již pokus o spolupráci s obcemi sousedního SO ORP (Boží Dar, Já-

chymov, Abertamy). Současná aktivita by mohla opět zahrnout i tyto obce. 

Cíl 3 – Na problém nedostatečného systému nakládání s komunálním odpadem 

navazuje nedostatek odpovídající techniky, s jejíž pomocí se s odpadem nakládá. 

Oba tyto problémy jsou úzce provázány. Města a obce, které jsou vlastníky nebo 

spoluvlastníky společností zabývající se nakládáním s odpady, mají sice odpovídající 

techniku na svoz, ale jen v omezeném množství. Z analytické části je zřejmé, že vět-

ší část činností v oblasti nakládání s komunálním odpadem zajišťují pro obce sou-



10 

 

kromé společnosti. Tyto společnosti disponují v potřebném množství vlastní odpoví-

dající technikou, zejména svozovou. To jim může umožnit diktování podmínek posky-

tované služby včetně finanční stránky. Ucelenější systém nakládání je víceméně jen 

ve větších městech a obcích. Ani ty však nedisponují odpovídajícím množstvím 

zejména svozové techniky a další techniky potřebné k nakládání se směsným komu-

nálním odpadem. Vzhledem k současným a dále k připravovaným změnám legislati-

vy bude do budoucna problém se skládkováním – od roku 2024 bude zákaz ukládání 

netříděného směsného komunálního odpadu a BRO na skládku.  Zařízení pro naklá-

dání s komunálním odpadem (kompostárny, třídící linky, sběrné dvory) jsou však 

svoji kapacitou určena spíše pro větší spádové oblasti. To předpokládá zvýšené ná-

roky na zejména na svozovou techniku a techniku potřebnou k nakládání 

s komunálním odpadem (nakladače, traktory, potřebné kontejnery, sběrné nádoby 

apod.). Rozvojová aktivita by měla v návaznosti na rozvojovou aktivitu „Třídění od-

padů“ zajistit efektivnější svoz vytříděných složek komunálního odpadu v rámci DSO. 

V současnosti je svoz ze sběrných míst ve většině případů zajištěn svozovými fir-

mami, které v rámci ORP podnikají. V budoucnu by si obce podílející se na rozvojové 

aktivitě „Mobilní technika“ zajišťovaly svoz dle svých potřeb. 

Cíl 4 - Rozvojová aktivita má za cíl vytvořit pracovní skupiny odborníků na jed-

notlivé oblasti a poté postupně vytvořit prostor pro meziobecní spolupráci se zamě-

řením na přeshraniční spolupráci. Na mnoha jednáních se všemi aktéry přeshraniční 

spolupráce se jako červená nit objevovala problematika toho, že jeden aktér nemá 

informaci o práci druhého a nic netuší o jeho možnostech, nápadech či záměrech. 

Sbírání těchto informací jsou pro každého jen vedlejší prací mimo hlavní pracovní 

úvazek a i ti kteří tuto činnost dělají na bázi dobrovolnosti a osobní angažovanosti 

cítí, že to „prostě není ono“.  Následně potom vznikají akce pouze lokálního charak-

tera bez následných efektů v širších souvislostech. V neposlední řadě se stává zpra-

cování dotací tak složité, že to vyžaduje profesionální tým. Opatření je zaměřeno na 

vytvoření pracovních skupin a prostředí motivujícího manažery i zaměstnance ke 

zvyšování kvalifikace a dovedností. 

Cíl 5 -  Ve SO ORP Kadaň je celkem 19 mateřských škol. Z tohoto celkového 

počtu ve větších městech území ORP 11 mateřských škol, v tom v Kadani je jich 7 a 

v Klášterci nad Ohří 4 mateřské školy. Zbývajících 8 mateřských škol je v menších 

obcích území ORP. Problémem zjištěným v území ORP v oblasti zajišťování služeb 

mateřských škol je nevyhovující provoz mateřských škol o prázdninách, kdy zvláště 

v menších obcích jsou mateřské školy uzavřené po celou dobu prázdnin. Rodičům 

nezbývá, než vybírat dovolenou ve stejném období nebo zajistit hlídání dětí jinak, ale 

ne všichni mají tu možnost.  

Je to námět pro spolupráci mezi sousedními obcemi, který spočívá v možnosti 

výměnné docházky dětí z jedné obce do mateřské školy v té druhé obci v době 

prázdnin.



11 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Senior junior 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO regionu. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita řeší problém vyloučení seniorů ze společnosti.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Proč se senioři většinou nechtějí zapojovat do veřejného života a žít aktivněji, může 

být způsobeno různými vlivy.  Někdy je to samotným seniorem, který se nechce za-

pojit do veřejného života, jindy jeho strachem nebo nedůvěrou k jiným lidem. Často 

se dnes setkáváme s podvodníky, kteří seniory zneužívají v horších případech 

s gaunery, co je fyzicky napadají a okrádají. Bohužel, v dnešní době existuje i šikana 

ze strany rodinných příslušníků. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem aktivity je zlepšení životní úrovně seniorů a jejich aktivní zapojení do veřejného 

života.  

 

Zapojené obce 

Předpokládáme zapojení zhruba 10 obcí. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Kadaň 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Rozvojová aktivita bude realizována ve větším rozsahu, zapojí se více než dvě obce.  

Rozvojová aktivita slouží jako možná prevence proti začínajícím stařeckým nemo-

cem plynoucích ze zanedbání lékařské péče nebo osamělosti (např. stařecká de-

mence). Měl by seniory více sdružovat a posilovat jejich životní úroveň, sebevědomí 

– vidí, že v dané situaci nejsou sami. Dané aktivity zaženou negativní myšlenky – 

obavy z vážných nemocí a blížící se smrti.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Datum zahájení 1/2016 do 12/2016. 

 



12 

 

Rozvojová aktivita 2 – Třídíme odpady 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO regionu  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší zvýšení podílu sběru vytříděných složek komunálního odpadu 

včetně biologicky rozložitelného komunálního odpadu, následně snížení podílu netří-

děného odpadu ukládaného na skládky. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Jako jednu z hlavních příčin lze spatřit v nedostatku finančních prostředků na poříze-

ní zařízení pro nakládání s vytříděnými složkami komunálního odpadu a dále na je-

jich provoz. Pro menší obce jsou tato zařízení mimo jejich finanční dosah. Další ná-

klady pak přináší vlastní provoz odpadového hospodářství – energie, mzdy atd. Pro-

blémem může být i neochota představitelů obcí spolupracovat a finančně se spolu-

podílet na pořízení odpovídajícího zařízení pro nakládání s odpadem.  

Další z příčin netřídění nebo méně kvalitního třídění je problém oddělování odpadů 

již v samotných domácnostech v bytech panelových domů, kde je málo místa na od-

kládání vytříděných složek odpadu. Zároveň je to i neochota chodit se separovaným 

odpadem častěji. Technickým problémem jsou pak přeplněné nádoby na separovaný 

odpad, zejména plastů (občané sice plast vytřídí, ale již ho nesešlápnou). Hustota 

sběrné sítě je podle ukazatelů sice nadprůměrná proti Ústeckému kraji, ale je nerov-

noměrná, protože je soustředěna spíše do větších obcí. V současné době je na úze-

mí ORP Kadaň 5 sběrných dvorů a 4 sběrná místa plnících funkci sběrného dvora. 

Mnoho využitelných složek komunálního odpadu tak končí na skládkách. Chybí do-

budování „centrálních“ sběrných dvorů s dostupnou vzdáleností pro jednotlivé obce 

regionů, kde by došlo k soustředění jednotlivých vytříděných složek KO a jejich pří-

pravě na odvoz přímo k finálnímu odběrateli.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je zvýšení počtu sběrných míst a navýšení počtu kontejnerů pro jednotlivé 

složky vytříděného komunálního odpadu a tím i zajištění lepší dostupnosti pro obča-

ny jednotlivých obcí v území ORP, zejména zkrácení dostupné vzdálenosti. Násled-

ně by tak mělo dojít ke zvýšení podílu vytříděných využitelných složek komunálního 

odpadu a naopak by měl klesat podíl ukládaného netříděného komunálního odpadu.  

 

Zapojené obce 

Předpoklad do roku 2017 je 15 obcí, do roku 2020 všechny obce SO ORP. 

 



13 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Jednotlivé obce území ORP. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Dojde ke zmenšení dostupné vzdálenosti pro občany obcí k místům s kontejnery pro 

jednotlivé separované složky komunálního odpadu. To předpokládá zvýšení podílu 

množství využitelného separovaného odpadu, poklesu množství ukládaného směs-

ného komunálního odpadu na skládky (soulad s legislativou týkající se odpadového 

hospodářství). 

 

Obce se musí připravit v dostatečném předstihu na legislativní změny týkající se od-

padového hospodářství. Navíc by systém měl přinést úsporu finančních prostředků 

vynakládaných jednotlivými obcemi na nakládání s komunálním odpadem. Obce za-

pojené do této aktivity mají větší šanci na prosazování svých potřeb, než jednotlivé 

obce, ať již v oblasti dotací, podmínek odběru jednotlivých vytříděných složek KO, 

nákladů na nakládání s odpady atd. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 12/2017 

 

 



14 

 

Rozvojová aktivita 3 – Mobilní technika 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO regionu 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita by měla v návaznosti na rozvojovou aktivitu „Třídění odpadů“ za-

jistit efektivnější svoz vytříděných složek komunálního odpadu v rámci DSO.  

V budoucnu by si obce podílející se na aktivitě „Mobilní technika“ zajišťovaly svoz dle 

svých potřeb. Rozvojová aktivita by měla zajistit snížení nákladů na nakládání s ko-

munálním odpadem a dále zajistit několik pracovních míst pro obyvatele zaintereso-

vaných obcí. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Tak jako u pořízení zařízení pro nakládání s komunálním odpadem je jednou 

z hlavních příčin právě nedostatek finančních prostředků na pořízení odpovídající 

techniky v potřebném množství. Pořízení zejména svozové techniky je finančně velmi 

nákladné a pro menší obce v podstatě nemyslitelné. Další náklady pak samozřejmě 

přináší vlastní provoz a údržba techniky. I zde se může projevit problém neochoty 

představitelů obcí spolupracovat a finančně se spolupodílet na pořizování odpovída-

jící techniky. Menší obce nemají finanční prostředky na pořízení odpovídající techni-

ky pro nakládání s vytříděnými složkami komunálního odpadu. V současnosti je svoz 

ze sběrných míst ve většině případů zajištěn svozovými firmami, které v rámci ORP 

podnikají. Firmy si tak určují podmínky jak cenové, tak technického rázu.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je získání potřebné techniky pro nakládání s komunálním 

odpadem, kterou by vlastnilo DSO a v rámci svého území by ji plně využívalo. Pod-

mínky pro využívání by si tak nastavovali sami obce. To by mělo vést k jednak k 

hospodárnějšímu využití nákladů na likvidaci komunálního odpadu a dále by vzniklo 

několik pracovních míst pro obyvatele zúčastněných obcí. 

 

Zapojené obce 

Předpokladem je do roku 2017 vznik dvou skupin obcí - v horské části ORP a dále 

skupina (nebo několik) v podhorské oblasti, zapojeno by mohlo být cca 45% obcí, do 

roku 2020 je předpoklad zapojení cca 80% obcí ORP. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Jednotlivé obce SO ORP 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Obce zapojené do této aktivity mají větší šanci na prosazování svých potřeb, než 

jednotlivé obce, ať již v oblasti dotací, podmínek odběru jednotlivých vytříděných slo-



15 

 

žek KO, nákladů na nakládání s odpady atd. Pořízením techniky by mělo dojít ke 

snížení závislosti na svozových firmách.  

 

Obce se musí připravit v dostatečném předstihu na legislativní změny týkající se od-

padového hospodářství. Navíc by systém měl přinést úsporu finančních prostředků 

vynakládaných jednotlivými obcemi na nakládání s komunálním odpadem a navíc by 

měl vytvořit nová pracovní místa. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 12/2020 

 



16 

 

Rozvojová aktivita 4 – S profesionály přes hranice 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Svazek obcí Vejprtska 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita řeší rozšíření možností využívání přeshraniční spolupráce, zapojení více obcí 

do této spolupráce a profesionalizaci při podávání žádostí o dotaci. Opatření je za-

měřeno na vytvoření pracovních skupin v několika obcích SO ORP Kadaň a prostře-

dí motivujícího manažery i zaměstnance ke zvyšování kvalifikace a dovedností. V 

rámci těchto pracovních skupin by v regionu byla řízena, podporována a koordinová-

na spolupráce všech aktérů MOS se zaměřením na přeshraniční spolupráci, kvalitní 

přípravu a zpracování společných rozvojových aktivit.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Na mnoha jednáních se všemi aktéry přeshraniční spolupráce se jako červená nit 

objevovala problematika toho, že jeden aktér nemá informaci o práci druhého a nic 

netuší o jeho možnostech, nápadech či záměrech. Sbírání těchto informací jsou pro 

každého jen vedlejší prací mimo hlavní pracovní úvazek a i ti kteří tuto činnost dělají 

na bázi dobrovolnosti a osobní angažovanosti cítí, že to „prostě není ono“.  Následně 

potom vznikají akce pouze lokálního charakteru bez následných efektů v širších sou-

vislostech. V neposlední řadě se stává zpracování dotací tak složité, že to vyžaduje 

profesionální tým. 

  

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je tedy vytvoření profesionálních pracovních skupin pro ko-

ordinaci, sbírání či předávání informací nebo dokonce vlastní řešení partnerských 

aktivit.  Týmy zkušených pracovníků, kteří by koordinovali společné aktivity a připra-

vovali materiály a podklady pro podávání žádostí o dotace v rámci území ORP Ka-

daň. Tito pracovníci by zároveň koordinovali meziobecní spolupráci obcí. 

Zapojení více obcí jako nositelů aktivit přeshraniční spolupráce. 

 

Zapojené obce 

Všechny obce a města SO ORP Kadaň. 

V případě, že by vznikla jedna pracovní skupina u nejvýznamnějšího aktéra (zpravi-

dla největšího města v regionu), ten už nerad poté mění zaběhlé zvyklosti, pokud 

skupina funguje a přináší výsledky. Proto v případě zapojení jiných partnerů do roz-

vojové aktivity, nechce ztrácet svůj vliv na zaměření jednotlivých aktivit a práci skupi-

ny. To zase ostatní partneři nehodlají takto akceptovat.  

Vytvoření profesionálních pracovních skupin, financovaných bez dominance jediného 

aktéra, by určitě vytvořilo podmínky pro přátelskou debatu a „zrovnoprávnění“ všech 

aktéru spolupráce. Získání vhodných pracovníků do týmu a vytvoření „pracovního 

prostředí a atmosféry“.  

 



17 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Kadaň  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Jednalo by se o první pracovní skupiny pracovníků vytvořené v SO ORP Kadaň, spo-

jující více obcí na bázi dobrovolnosti, jejichž práce by mohla být i ze strany malých 

obcí ovlivňována tak, jak si starostové obcí přejí a deklarují. 

Koordinace všech přeshraničních aktivit v širším regionu. 

 

Obce musí komunikovat, jednat a spolupracovat ve všech oblastech života. Pracovní 

skupiny, které by pracovaly a koordinovaly i v oblasti přeshraniční spolupráce, musí 

rozvoj výrazně posílit, rozvíjet, ale také u některých aktérů s touto spoluprací začít. 

Je třeba i přesvědčit některé obce o nutnosti takovéto spolupráce, a to musí právě 

tyto „nezávislé“ pracovní skupiny lidí, kteří budou mít důvěru okolí. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 12/2016 

 

 



18 

 

Rozvojová aktivita 5 – Do školky i o prázdninách 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obce SO ORP Kadaň 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší problém se zajištěním hlídání dětí o prázdninách. Ne všichni 

rodiče mají tu možnost zajistit dětem takové prázdninové aktivity, aby zaplnily smys-

luplně jejich čas a zároveň vyřešily problém s hlídáním v době, kdy jsou rodiče 

v zaměstnání.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Neřešeným problémem zjištěným v území ORP v oblasti zajišťování služeb mateř-

ských škol je nevyhovující provoz mateřských škol o prázdninách, kdy zvláště 

v menších obcích jsou mateřské školy uzavřené po celou dobu prázdnin. Je to námět 

pro spolupráci mezi sousedními obcemi.  Tento problém není dlouhá léta řešen a 

obce nevyužívají možnosti spolupráce, na kterou v tomto případě pamatuje i zákon.   

Zavírání mateřských škol po dobu letních prázdnin je organizačním opatřením a vy-

plývá především z malého personálního obsazení mateřských škol, kdy jednoduše 

pedagogové se nemůžou dlouhodobě navzájem střídat a suplovat při zachování 

normálního provozu mateřské školy.   

Uzavření mateřských škol o prázdninách je rovněž problémem pro rodiče. Rodičům 

nezbývá než vybírat dovolenou ve stejném období nebo zajistit hlídání dětí jinak, ale 

ne všichni mají tu možnost. Omezení provozu mateřských škol o prázdninách bez 

možnosti docházky do náhradní mateřské školy může být jednou z příčin odlivů mla-

dých rodin s dětmi z menších do větších obcí.    

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je zajistit prázdninový provoz mateřských škol i v malých ob-

cích území ORP Kadaň. Zároveň tím dětem zajistit bezpečné a smysluplné trávení 

volného času v době, kdy jsou rodiče v zaměstnání.  

 

Zapojené obce 

Obce SO ORP Kadaň, předpokládá se zapojení min. 8 obcí. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obce SO ORP Kadaň 

 

 



19 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Pro rodiny s malými dětmi je to mnohem pohodlnější způsob, jak řešit hlídání dětí o 

prázdninách. Předchází stresu z období prázdnin a řešení volného času pro své po-

tomky. Obce zase mohou tímto přilákat další rodiny s dětmi a získat tak na větší lu-

krativnosti v oblasti bydlení.  

 

Rozvojová aktivita je potřebná již pro běžný životní standart rodin s dětmi, které na 

malých obcích žijí. Může to být i jeden z důvodů, proč si rodina vybere život v té dané 

obci. Čím více budou obce myslet na své občany, tím více se jich do obce bude stě-

hovat.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 9/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Ing. Pavlína Šindelářová, Taťána Penková (realizační tým), tel. 775 261 954, mail: 

pav.sindelarova@gmail.com 

Ing. Ladislav Zahrádka (MÚ Vejprty), tel. 731 449 162, mail: zahradka.l@vejprty.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pav.sindelarova@gmail.com
mailto:zahradka.l@vejprty.cz


21 

 

7. Přílohy 

 

1. Tabulka č. 1 - Cíl 3 - Společný fond malých projektů administrovaný EUROREGI-

ONEM Krušnohoří 

2. Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 30.7.2015. 

3. Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 12.8.2015. 

4. Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 20.8.2015. 

5. Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 31.8.2015. 

6. Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne 14.9.2015. 



22 

 

 

1. Tabulka č. 1 - Cíl 3 - Společný fond malých projektů administrovaný EUROREGIONEM Krušnohoří 
 

     Übersicht der genehmigten Projekte - Přehled schválených projektů 2009 - 2013 Euroregion Krušnohoří Most Cíl 3/Ziel3   

         

Registriernummer  Projekttitel  Antragsteller Bewilligungszeitraum 

förderfähige 
Gesamtkosten 
in Euro  

EU-Förderung 
in Euro  

Fördesatz 
% 

Číslo projektu Název projektu Žadatel 
Doba trvání (podpo-
rovatelná) 

Celkové ná-
klady v EUR 

Schválená EU 
dotace v € 

Dotační 
sazba % 

  
Internationale deutsch-tschechische Meisterschaften im Rogaining 
2009 

  
        

0072.00/060509/1/06 Technické zajištění Císařského dne 
Město Kadaň 06.05. - 30.11. 2009 18 988,98 15 000,00 78,99 

  Technische Sicherstellung des Kaisertags 
          

0116.01/270509/1/02 Městské slavnosti – setkání občanů Vejprt a Bärensteinu 
Město Vejprty  27.05. - 31.10. 2009 12 998,00 5 467,70 69,98 

  
Stadtfeierlichkeiten - Begegnungen der Bürger von Weipert und Bären-
stein 

          

0061.00/250509/1/01 Pracovní setkání zástupců partnerských obcí Líšťany – Mildenau 
Obec Líšťany  25.05. - 30.09. 2009 6 525,00 5 546,00 85,00 

  Arbeitstreffen der Vertreter der Partnergemeinden Líšťany – Mildenau           

0143.02/250809/2/03 
Propagace cestovního ruchu v společném pohraničí Klínovec-
Fichtelberg                     

Obec Loučna pod 
Klínovcem 

01.09. 2009 - 31.08. 
2010 

22 420,00 11 959,50 85,00    

  
Propagierung des Fremdenverkehrs in der gemeinsamen Grenzregion 
Klínovec-Fichtelberg 

      7 097,50   

0262.01/210410/1/02 

Společné partnerské akce měst Vejprty a Bärenstein v roce 2010 
Město Vejprty 1.5. - 31.12.2010 17 600,00 14 960,00 85,00 

  
Gemeinsame Partneraktionen der Städte Vejprty und Bärenstein im 
Jahr 2010 

          

0298.02/271010/1/03 Auf dem gemeinsamen Weg in Erzgebirge Město Klášterec 
nad Ohří 

1.12.2010 13 100,00 11 135,00 85,00 

0357.01/270411/1/03 Nordic Walking v Krušnohoří - část Chomutovsko 
SOKO - Sdružení 
obcí krušnohorské 

1.5.2011-31.12.2011 18 000,00 15 000,00 83,33 



23 

 

     Übersicht der genehmigten Projekte - Přehled schválených projektů 2009 - 2013 Euroregion Krušnohoří Most Cíl 3/Ziel3   

         

Registriernummer  Projekttitel  Antragsteller Bewilligungszeitraum 

förderfähige 
Gesamtkosten 
in Euro  

EU-Förderung 
in Euro  

Fördesatz 
% 

Číslo projektu Název projektu Žadatel 
Doba trvání (podpo-
rovatelná) 

Celkové ná-
klady v EUR 

Schválená EU 
dotace v € 

Dotační 
sazba % 

oblasti 

  Nordic Walking im Erzgebirge – Chomutover Bereich           

0409.02/280411/1/02 Společné partnerské akce měst Vejprty a Bärenstein v roce 2011 Město Vejprty 1.5.2011-31.12.2011 16 800,00 14 280,00 85,00 

  
Gemeinsame Partneraktionen der Städte Vejprty und Bärenstein im 
Jahr 2011   

        

0426.01/271011/1/06 Advent Město Kadaň 19.9.2011 4 518,99 3 841,14 85,00 

  Advent    30.03.2012       

0511.00/120412/1/06 Narozeniny Maxipsa Fíka Město Kadaň 5.3.2012 5 180,69 4 403,58 85,00 

  Geburtstag des Maxihundes Fík    27.07.2012       

0553.02/170812/1/02 Bürger der Städte Vejprty und Bärenstein zusammen Město Vejprty 

01.07.2012- 
30.06.2013 

9 660,00   85,00 

  Občané měst Vejprty a Bärenstein spolu       8 211,00   

0550.02/160812/2/02 Auf dem gemeinsamen Weg im Erzgebirge II 
Město Klášterec 
nad Ohří 

20.09.2012- 
15.09.2013 

8 899,70 7 564,75 85,00 

  Na společné cestě Krušnohořím II     10 000,00 8 500,00   

0600.01/231012/1/02  Skiwettbewerb - Erzgebirgskleinpokal - Keilberg 2013 
Lyžařský klub 
Chomutov 

5.10.2012 13 750,00   85,00 

   Lyžařský závod - Krušnohorský pohárek - Klínovec 2013   30.4.2013   11 687,50   

0675.01/100513/1/02  Bürger der Städte Vejprty und Bärenstein gemeinsam 2013 Město Vejprty 1.7. -  31.12.2013 10 560,00   85,00 

   Občané měst Vejprty a Bärenstein spolu 2013       8 976,00   

Zdroj dat: http://www.euroreg.cz/ 
 

 


